



## *O mijającej kadencji ...*

***Szanowni Państwo,***

Mija pięć lat od momentu wyboru mojej osoby na stanowisko burmistrza i chciałem podzielić się tym co udało się zrealizować w tym czasie, a czego nie lub też w niepełnym zakresie.

Początek kadencji był trudny. W budżecie gminy nie było nadwyżki finansowej, a wręcz brakowało środków na dodatkowe działania. Na samym starcie mieliśmy poważny problem z uchwaleniem budżetu. Z panią Skarbnik na początku 2019 roku stawaliśmy przed komisją Regionalnej Izby Obrachunkowej i po przedstawieniu naszych zamierzeń dotyczących równoważenia budżetu usłyszeliśmy o ciągle obowiązującej zasadzie – **wydatki muszą równoważyć się z dochodami**, a jeżeli tego nie zrobimy, to zostanie wprowadzony przez RIO program naprawczy. Sami go sobie wprowadziliśmy, zacisnęliśmy pasa i udało się ten trudny czas przetrwać. Mimo to realizowaliśmy wszystkie zaplanowane zadania, m.in. udało się przeprowadzić remont części klas w Szkole Podstawowej oraz modernizację kuchni w Przedszkolu.

Początek 2020 roku, a dokładnie początek marca to wybuch pandemii COVID-19. Dzisiaj już wiele osób zapomniało, że wtedy stanęła cała Polska na blisko półtora roku. Gospodarka, urzędy, inwestycje, a przede wszystkim każdy z nas odczuł na własnej skórze skutki pandemii. Gmina zaangażowała się w działania na rzecz bezpieczeństwa i zdrowia swoich mieszkańców.

To Gmina zajęła się organizacją szczepień i koordynacją tego przedsięwzięcia. Nie otrzymaliśmy zgody na skorzystanie z pomieszczeń przychodni w Nowym Warpnie i wówczas nasi seniorzy udostępniili mieszkańcom swój lokal pod wykonywanie szczepień. Udało się znaleźć przychodnię z Przecławia, z której lekarz z pielęgniarką przyjeżdżali do nas, aby umożliwić chętnym przyjęcie szczepionki. To w urzędzie zbierano zapisy, ustalano godziny i koordynowano całość. Zajęliśmy się też koordynacją dostarczenia maseczek, których na początku bardzo brakowało, a które w bardzo dużych ilościach szyły społecznie nasze mieszkanki – wielkie za to podziękowania.

W tym samym czasie kontynuowano remont pomieszczeń w szkole, zmodernizowano kotłownię, wymieniono piece, wykonano remont Sali Miejskiej wewnątrz obiektu, rozbudowano place zabaw. Wyremontowano też wieżę widokową i przełożono dach na budynku biblioteki. Prowadzono też prace remontowe na sieci wodno-kanalizacyjnej, w hydroforni oraz w oczyszczalni. Szczegółowe dane są dostępne dla każdego i znajdują się w Raportach o stanie gminy opublikowanych na stronie internetowej w BIP.

Udało się ustabilizować finanse gminy i przyjęliśmy zasadę, że dla celów inwestycyjnych **należy szukać zewnętrznych źródeł dofinansowania**. Nie było i nie jest stać gminy, aby z własnych środków w całości finansować projekty i inwestycje.

W lutym 2022 roku, po agresji Rosji na Ukrainę, tak jak w całym kraju tak i w naszej gminie mieszkańcy udzielili schronienia uchodźcom. Również i Gmina jako instytucja zaopiekowała się 11 -to osobową grupą uchodźców, którą zakwaterowaliśmy w Warnołęce w świetlicy wiejskiej.

Od listopada 2022 r. rozpocząłem negocjacje i zachęcałem sieć DINO do otwarcia w naszej gminie sklepu wielkopowierzchniowego. Całość procesu trwała rok. W tym czasie odbyłem wiele spotkań, przedstawiałem pozytywne aspekty otwarcia w Nowym Warpnie sklepu. Efekt jest taki, że po przeprowadzeniu wymaganych procedur, zgodnie z prawem w grudniu 2023 roku podpisałem umowę na sprzedaż gruntu, a w dniu 05 lutego 2024 r. w Starostwie Powiatowym w Policach zarejestrowano postępowanie w sprawie wydania pozwolenia na budowę. Jest całkowicie realne, że w tym roku będziemy mieli realizację tej inwestycji. Prowadzę również rozmowy z firmami i instytucjami na temat uruchomienia Stacji Paliw w Nowym Warpnie tuż obok DINO i jest to również realne.

W 2022 roku pojawiły się perspektywy na konkretne działania inwestycyjne. Osobiście pisałem wnioski o dofinansowanie naszych potrzeb w gminie. Złożone wnioski otrzymały finansowanie po warunkiem rozpoczęcia inwestycji. Niestety, przeprowadzone postępowania przetargowe nie przyniosły pozytywnego rezultatu, między innymi przez bardzo wysokie ceny ofertowe Wykonawców, szalejącą inflację, która sparaliżowała wszelkie inwestycje i działania, a nie było możliwości zwiększenia środków z budżetu gminy na zadania.

Nie dając za wygraną ponowiłem starania i w roku 2023 udało się przywrócić finansowanie na zaplanowane inwestycje oraz uzyskać dofinansowania na nowe zadania, które właśnie zaczęliśmy procedować i realizować:

1. Modernizacja sieci wod.-kan: dofinansowanie - 2 835 150,00 zł ,  
wkład własny gminy – 142 000,00 zł,
2. Modernizacja infrastruktury drogowej w Myśliborzu Wlk. (zakończony przetarg, podpisanie umowy ok. 20 marca ) : dofinansowanie - 1 805 000,00 zł,  
wkład własny gminy - 95 000,00 zł.
3. Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej:  
dofinansowanie - 1 440 000,00 zł,  
wkład własny gminy - 160 000,00 zł.
4. Modernizacja obiektów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego:  
dofinansowanie - 2 720 000,00zł ,  
wkład własny gminy - 480 000,00zł.

5. Remont Ratusza – wzmocnienie ścian i fundamentów:  
dofinansowanie - 431 200,00 zł,  
wkład własny gminy - 8 800,00 zł.
6. Budowa plaży miejskiej w Nowym Warpnie:  
dofinansowanie - 4410 000,00 zł,  
wkład własny gminy - 490 000,00 zł.
7. Remont Kościoła w Warnołęce:      dofinansowanie - 147 000,00 zł,  
wkład własny gminy - 3 000,00 zł.
8. Modernizacja Oświetlenia w całej gminie:  
dofinansowanie - 950 000,00 zł,  
wkład własny gminy - 237 500,00 zł.
9. Budowa ścieżki rowerowej do Podgrodzia:  
dofinansowanie - 2 125 000,00 zł,  
wkład własny gminy - 375 000,00zł
10. Modernizacja obecnej plaży:      dofinansowanie - 1 020 000,00 zł,  
wkład własny gminy - 180 000,00 zł.

**Łącznie kwota dofinansowania ze środków zewnętrznych wynosi ok. 17 700 000,00 zł przy wkładzie własnym zaledwie 1 600 000,00 zł. I trzeba tu zaznaczyć, że dzięki oszczędnej polityce finansowej udało się zabezpieczyć środki na wkłady własne. W naszej gminie nigdy nie było takiego poziomu udziału środków zewnętrznych w realizacji zadań.**

Przed nami dobry i intensywny czas realizacji wszystkich inwestycji.

Podnoszone są, i słusznie, tematy związane z obecnością policji, apteką, służbą zdrowia, transportem publicznym.

Krótko się do tego również odniosę:

- Posterunek Policji, powoływany jest przez Komendanta Głównego Policji na podstawie uzasadnionego wniosku, w miarę potrzeb i posiadanych środków. W gminie Nowe Warpno odnotowano ok 1% wykroczeń, a przestępstw nieco ponad 2% w skali powiatu. Za ostatnie lata 2022-2023 nie zarejestrowano ani jednego wypadku drogowego. Te dane nie sprzyjają podjęciu decyzji o lokalizacji posterunku, ale cieszą pod względem poczucia bezpieczeństwa. Co roku wnioskowałem do Komendanta Powiatowego o zwiększenie ilości patroli, szczególnie w okresie letnim.
- Apteka (punkt apteczny) – prowadziłem rozmowy w tym temacie. Przeznaczony na ten cel jest lokal przy ul. Kościuszki 7. O utworzeniu apteki decyduje głównie rachunek ekonomiczny przedsiębiorcy. Oferowałem wykonanie remontu w obiekcie na koszt gminy i zaproponowałem symboliczny koszt dzierżawy np. 100,00 zł miesięcznie. W małej miejscowości, gdzie jest dużo seniorów, a znacząca ilość leków jest darmowa lub przysługują zniżki – ciężko jest o dodatni bilans

prowadzenia apteki. A przecież nie zależy nam na wysokich cenach leków. Mimo to nadal zabiegam o utworzenie punktu dla mieszkańców.

- Służba zdrowia – nie chcę tu oceniać jej poziomu, bo każdy kto z niej korzysta takiej oceny dokonuje sam. Podnoszony jest temat braku poboru próbek do badania chociaż raz w tygodniu (tak jak było kiedyś), co byłoby zapewne wielką pomocą szczególnie dla seniorów. Sprawa wymaga być może społecznego zaangażowania mieszkańców poprzez wpłynięcie na działalność przychodni.
- Transport publiczny – posiadamy umowę z operatorem (przewoźnikiem). Starania o przywrócenie komunikacji z i do Nowego Warpna uważam za zrealizowane. Konsultacje społeczne, wnioski o dofinansowanie do kosztu nowo utworzonej linii przyniosły pozytywne rezultaty. Na dzień dzisiejszy transport busami jest najbardziej optymalny ze względu na ilość pasażerów i koszty transportu na rynku. Obecnie gmina dopłaca do transportu kilkadziesiąt tysięcy rocznie. Wszelkie sygnały związane z nieprawidłowościami były poruszane w rozmowach z przewoźnikiem. Posiadamy bezpośredni dostęp do usługi GPS w pojazdach (również do archiwum) w związku z czym jest możliwość weryfikacji przestrzegania rozkładu jazdy. Ostatnie uchybienia stwierdzone w czasie kontroli służby ITD w stosunku do kierowcy są karygodne i operator zapewne poniesie w związku z tym konsekwencje.

W minionych latach udało się również wygospodarować pomieszczenia dla Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy ul. Kościuszki 3 i dla naszych Harcerzy w pomieszczeniu przy plebanii.

Pod koniec 2023 r rozwiązałem umowę z dotychczasowym dzierżawcą Campingu przy ul. Słonecznej, który nie funkcjonował w taki sposób jak miało być. Podpisałem też umowę z nowym dzierżawcą, który przedstawił ciekawą koncepcję działalności, a którego doświadczenie i podejście dają dużą szansę na dobre funkcjonowanie tego, tak ważnego dla Nowego Warpna obiektu.

Gmina organizowała festyny, imprezy, jarmarki itp, przy współudziale i pomocy wspaniałych społeczników. Realizowano mniejsze projekty z dofinansowaniem instytucji zewnętrznych, które za to w dużym stopniu wpływają na poprawę działania i jakość życia mieszkańców. Wzmacniano bezpieczeństwo nas wszystkich poprzez dofinansowanie i utrzymanie jednostek OSP z terenu gminy.

Powyżej opisałem w miarę chronologicznie ale też w skrócie ostatnie pięć lat naszego funkcjonowania. Nie jest to oczywiście wszystko co realizowaliśmy. Myślę też, że wyjaśniłem również dlaczego dopiero teraz, w ostatnim półtora roku, pojawiły się nowe inwestycje.

Może zbyt mało informacji w ciągu kadencji powodowało narrację, że nic się w gminie nie robi. Jednak przedstawione powyżej fakty wskazują na coś całkowicie odmiennego.

Efekty działań należy zawsze oceniać w kontekście występujących możliwości i okoliczności, które sprzyjają możliwości realizacji zadań. Nie twierdzę, że to było maksimum możliwości. Zawsze można jeszcze poprawić niektóre obszary i do tego należy dążyć.

Wiele podjętych działań przyniesie efekty w przyszłości, np.: oszczędność w zużyciu energii, rozwój turystyki poprzez rozbudowanie i zmodernizowanie infrastruktury, powstanie nowych miejsc pracy poprzez budowę obiektów handlowo-usługowych, zwiększenie wpływu do budżetu gminy z podatków od działalności i może dzięki temu nastąpi większe zainteresowanie gminą Nowe Warpno jako stałym miejscem do życia.

Mam również świadomość, że należy zintensyfikować działania w kierunku utrzymania infrastruktury, czystości i porządku. Faktem jest, że dzisiaj mierzymy się z problemem braku chętnych osób do zatrudnienia się w ZGK. Generalnie na rynku pracy jest trudna sytuacja. Tym bardziej występuje potrzeba racjonalizacji i koordynacji wykonywanych robót.

Występujące kryzysy – pandemia, wzrost cen poprzez rosnącą w szybkim tempie inflację – nie sprzyjały możliwościom planowego, systematycznego działania. Ale co ważne, mamy dzisiaj zrównoważony budżet, przed nami wzmożony okres inwestycyjny, który z pewnością zadziała pro rozwojowo.

**Dziękuję wszystkim, którzy uczestniczyli w realizacji tych zadań, Radnym, pracownikom Urzędu Gminy i jednostek organizacyjnych, kierownikom jednostek pomocniczych, organizacjom, stowarzyszeniom, społecznikom. To była wspólna praca.  
Dziękuję!**

Burmistrz Nowego Warpna

Jarosław Burba